
 
 
 
 

Jihlávka /Obnova katolické zvonice 
 
 

Organizátor: Obec Jihlávka 
 
 

Zděná, polygonální, volně stojící stavba patřící katolické církvi byla vybudována roku 
1830. V roce 1922 došlo k její novogotické přestavbě. Zajímavostí je, že v obci se nachází 
ještě druhá tzv. evangelická zvonička. 

Specifikum těchto zvoniček bylo, že stávaly ve vsích, ve kterých se nenacházel kostel. 
Zvoničky v obcích plnily funkci zvukového znamení (informovaly o čase nebo varovaly před 
požáry či nepřátelskými vpády) a dostávaly často i funkci obecní kapličky. Hromadné 
zřizování zvoniček vyvolal tzv. „ohňový“ patent, který roku 1751 vydala Marie Terezie. 
Ten nařizoval, aby v každé obci byl zvon, který by upozorňoval na případný požár.  

V roce 2012 provedla obec i za finančního přispění Kraje Vysočina kompletní obnovu 
katolické zvoničky. 

 
 
 
 

  


